quantumvis hi multum ante tempus decesserint, † quia scilicet non intuitu laborum mercedem, sed honorarium magis accipiunt, l. 1. S. divus 13. ff. de var. & extr. cognit. l. qui operas 38. in fin. ff. locat. l. properandum. 11. S. 9. Codic. de judic. Bartol. in dict. l. 1. S. divus 13. n. 10. Andr. Rauchb. dict. qu. 25. num. 9. Mynsing. cent. 3. observ. 8. Andr. Gail. lib. 1. observ. 44. n. 12. Coler. dict. decif. 201. num. 8. † Attamen plerisque in locis ex speciali statuto vel consuetudine, liberis ac viduis Pastorum in oppidis & pagis, ut & Professorum in Academias, vel totius in sequentis anni salario, vel etiam quandoque semestria tantum salaria concedi solent, Vid. Constit. Elect. Eccles. de Anno 1580. tit. Von Immunitaten und Freyheiten der Kirchendiener. S. Und zu ferner Gnade. Rauchb. dict. loc. num. 12. & seqq. † Quamvis 7 hodiè liberalia etiam Doctorum & Advocatorum officia sint plerumque venalia, & id, quod de mercedibus famulitio debitum ante dictum, ad liberalia quoque stipendia moribus & statutis haud raro produci videamus, prout conqueritur post alias Rauchb. dict. qu. 25. num. 20.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Also mag auch ein Herr nach Absterben seines Gesindes/dessen Erben von dem versprochenen Lohn mehr nicht / als selbiger Zeit fällig und verdieg net gewesen/ zu entrichten angehalten werden/ie.)

#### DEFINIT. XIII.

*Dominus famulo absq. causâ ante tempus ex servitio discedenti, ne quidem pro rata temporis, quo servivit, salarium solvere tenetur.*

**A**quum sanè est famulo, justa ex causa ante tempus ex servitio discedenti, solvi salarium pro rata temporis, quo servivit, art. 34. lib. 2. Landr. Ordin. Provinc. Sax. de Anno 1643. tit. Von den ungehorsamen Dienstboten. S. Wäre es aber Sache/ie. † Aut famulo absque causa ante tempus discedenti Dominus ne quidem pro rata temporis, quo servivit, solvere salarium tenetur, sed id plenum retinet, dict. Ord. Prov. Ob sich auch ein Dienstbote. vers. Da auch demjenigen/ dem er aus dem Dienste gangen/ derhalb Schaden erfolget/den soll der ungehorsame Dienstbote zu erstatten/ und seinen Lohn zu entrathen schuldig seyn/ie. Matth. Coler. part. 1. decif. 101. n. 13. Dan. Moller. lib. 2. semestr. 17. † Nec movet, quod dicta 3 Ord. Prov. pro damno saltem dato famulum mercede privati velit. † Vix enim fieri potest, ut non ejusmodi discessus intempestivus damnum afferat, præsertim si famulus clam aufugiat, ac saltem id incommodi ferè semper habet, ut vel id, ad quod opera famulorum Dominus utebatur, ad tempus intermittendum, vel alii forte minus idonei post elapsum tempus, in ejusmodi conductionibus consuetum cum difficultate querendi sint, Moller. dict. cap. 17. † Nec habent famuli quod conquerantur, impudent namque sibi, quod intempestivo tempore abierint: † Cum econtra Dominus, 6 absque justa causa famulum dimittens ante tempus, plenum ei salarium solvere teneatur, art. 32. lib. 1. Landr. ibi: Vertreibet aber der Herr den Knecht / oder urs laubet ihn ehe der Zeit/ er solle ihm vollen Lohn geben. Matth. Coler. dict. decif. 201. n. 11.